
 

 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

SKRIFTLIG BERETNING 
 

Dansk Fodbolddommer-Union 

(Danske Fodbolddommere) 

2016 
 



 

 

 
 

2 

Dette er den skriftlige beretning for Dansk Fodbolddommer-Union (herefter blot 

benævnt ”DFU / Danske Fodbolddommere”) for perioden 15. november 2015 – 

12. november 2016. 

 

Beretningen er færdiggjort og offentliggjort den 1. november 2016, og hvad der 

sker efter dette tidspunkt er af gode grunde ikke omtalt i nærværende beretning. 

 

Beretningen er udarbejdet af formanden, Tore Østergaard, men er et udtryk for 

bestyrelsens samlede opfattelse af årets vigtigste begivenheder i DFU / Danske 

Fodbolddommere.  

 

Der har i sagens natur pågået en mængde andre aktiviteter og begivenheder end 

hvad der fremgår af denne beretning; men beretningen er – som ovenfor nævnt – 

et udtryk for årets vigtigste begivenheder. 
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1.:  DFU / Danske Fodbolddommere: 

 

1.1.:  Organisatoriske forhold: 

 

1.1.1.: Bestyrelsens sammensætning: 

 

Der blev i 2015 afholdt Delegeretmøde lørdag den 14. november 2015 i 

Fredericia. 

 

Efter Delegeretmøde 2015 bestod bestyrelsen i DFU / Danske Fodbolddommere af 

følgende personer: 

 

 Tore Østergaard (formand) (valgt i 2015) 

 Kjeld Holmen (kasserer) (ikke på valg i 2015) 

 Jørn West Larsen (ikke på valg i 2015) 

 Nicolai Nielsen (ikke på valg i 2015) 

 Finn B. Andersen (valgt i 2015) 

 Torben Nielsen (valgt i 2015) 

 

 

I henhold til vedtægterne konstituerer bestyrelsen sig selv, dog således, at 

Delegeretmødet vælger formand og kasserer. 

 

Umiddelbart efter Delegeretmøde 2015 konstituerede bestyrelsen sig som følger: 

 

 

 Formand:  Tore Østergaard (kunne ikke ændres af bestyrelsen) 

 Næstformand:  Nicolai Nielsen 

 Næstformand:  Finn B. Andersen 

 Kasserer:  Kjeld Holmen (kunne ikke ændres af bestyrelsen) 

 Bestyrelsesmedlem: Jørn West Larsen 

 Bestyrelsesmedlem: Torben Nielsen 

 Sekretær:  Leif Plauborg (valgt 1- suppleant 2015) 

 

 

Bestyrelsen har ikke ændret i denne bemanding i løbet af 2016. 

 

Formanden har i 2016 været honoreret i 2/5 stilling. 

 

1.1.2.:  Sammensætning af udvalg: 

 

 

DFU / Danske Fodbolddommere har i henhold til vedtægterne følgende to faste 

udvalg: 

 

 Ordensudvalget 

 Divisionsdommerudvalget 

 

1.1.2.1.: Ordensudvalget: 
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I henhold til vedtægterne skal der nedsættes et Ordensudvalg. Ordensudvalget er 

rådgivende for bestyrelsen, og kan ikke træffe afgørelse i sager, der forelægges. 

 

I henhold til vedtægterne består Ordensudvalget af 3 personer hvoraf formanden 

skal være jurist. 

 

Efter Delegeretmøde 2015 udpegede bestyrelsen for DFU / Danske 

Fodbolddommere følgende medlemmer til Ordensudvalget for 2016: 

  

 Bent Halfdan Pedersen (formand) (genudpeget 2016) 

 Rasmus Foged (genudpeget 2016) 

 Per Bo Christensen (genudpeget 2016) 

 

 

Bestyrelsen har ikke ændret denne bemanding i løbet af 2016. 

 

1.1.2.2.: Divisionsdommerudvalget: 

 

 

I henhold til vedtægterne består Divisionsdommerudvalget af følgende: 

 

 Formanden for DFU / Danske Fodbolddommere der samtidig er 

formand for Divisionsdommerudvalget 

 1 repræsentant for superligadommere 

 1 repræsentant for Superliga-linjedommere 

 1 repræsentant for divisionslinjedommere 

 1 repræsentant for dommere i 1. division 

 1 repræsentant for dommere i 2. division 

 1 repræsentant for kvindelige liga- og divisionsdommere 

 1 repræsentant for eliteudviklere 

 1 repræsentant udpeget af DFUs bestyrelse 

 

 

Divisionsdommerudvalget bestod i 2016 af følgende:  

 

 Tore Østergaard (formand) 

 Michael Johansen 

 Henrik Sønderby Christensen 

 Vakant efter aftale med linjedommerne 

 Michael Jensen 

 Kenneth Sørensen 

 Frida Mia K. Nielsen 

 Per Bo Christensen 

 Jørn West Larsen 

 

 

 

Bestyrelsen har ikke ændret denne bemanding i løbet af 2016. 

 

--oo0oo-- 

 

 

Bestyrelsen for DFU / Danske Fodbolddommere har efter vedtægterne mulighed 

for at nedsætte yderligere udvalg efter behov. 
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Bestyrelsen har i 2016 nedsat yderligere udvalg: 

 

 

 

 Udvalg til forhandling af vilkår for Elitedommere 

 Indefodboldudvalg 

 

1.1.2.3.: Udvalg til forhandling af honoraraftale for Elitedommere: 

 

 

Udvalget bestod i 2016 af følgende personer: 

 

 Jørn West Larsen (DFUs bestyrelse) (formand)  

 Michael Johansen (repræsentant for Superligadommerne) 

 

 

Der blev ikke i 2016 ændret i denne bemanding. 

 

 

1.1.2.4.: Indefodboldudvalg: 

 

 

Udvalget bestod i 2013 af følgende personer: 

 

 Per Bo Christensen (formand) 

 Jørgen Lund 

 Verner Rasmussen 

 Svend Jensen 

 

 

Der blev ikke i 2016 ændret i bemandingen i Indefodboldudvalget. 

 

 

 

1.1.3.:  Bestyrelsesmøder: 

 

 

En væsentlig del af bestyrelsens arbejde forgår på mail og ved telefonsamtaler. 

Denne arbejdsform er både praktisk og i langt de fleste tilfælde ligeledes 

tilstrækkelig. 

 

Flere problemstillinger er dog så komplicerede, at det kræver, der bliver afholdt 

egentlige, fysiske bestyrelsesmøder.  

 

Derudover kræver bestyrelsesarbejde involvering af kreative processer der har 

det bedst med fysisk tilstedeværelse og omgående udveksling af erfaringer, 

synspunkter og idéer, dette ofte i en mere seminarpræget form. 

 

Bestyrelsen har i 2016 afholdt 6 (fysiske) bestyrelsesmøder, heraf 2 som 

seminarer. Derudover vil der blive afholdt et bestyrelsesmøde i umiddelbar 

tilknytning til Delegeretmøde 2016.  
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Der er afholdt bestyrelsesmøder den 15. november 2015, 16. januar 2016, 4. 

marts 2016, 30. marts 2016, 22. juni 2016, 16. september 2016. Derudover vil 

der – som nævnt – blive afholdt bestyrelsesmøde den 11. november 2016.  

 

De gennemgående temaer for bestyrelsesmøderne har navnlig været følgende: 

 

 ”DFU mod 2020” (værdi og handleplan) 

 Kommunikation og samarbejde 

 Intern sammenhængskraft 

 

 

1.1.4.:  Beretning fra udvalg: 

 

1.1.4.1.: Ordensudvalget: 

 

Der har i 2016 ikke været forelagt sager for ordensudvalget. Der har i 2016 ikke 

været afholdt et møde i udvalget. 

 

1.1.4.2.: Divisionsdommerudvalget: 

 
 

Der har i 2016 været et afholdt et møde i Divisionsdommerudvalget. Der har 

været afholdt flere telefonmøder med medlemmer af udvalget hvor dette har 

været gavnligt for DFU / danske fodbolddommeres tilgang i konkrete sager. 

 

Dagsordenen på mødet indeholdt bl.a. 

 

 Udvalgets forretningsorden  

 DBUs nye talentstruktur, især vedr. DS og 2. division 

 ”DFU mod 2020” – især værdier og grundbetragtningen om balance 

mellem forventninger, krav, vilkår og mulighederne på 

topdommerniveau 

 Honorar og vilkår, herunder opfølgning på nuværende aftaler og ny 

aftale for kvindeligaen og kvinde 1. div. 

 Tøjaftalen 

 Beskyttelse af privatlivet for dommerne på eliteniveau  

 

1.1.4.3.: Udvalg til forhandling af aftale om vilkår for Elitedommere: 

 
Den nuværende aftale om vilkår for dommerne i den mandlige liga og divisioner 

er indgået i 2015 og gældende i 3 år. Der har været afholdt møde med DBU og 

Divisionsforeningen, hvor opfølgning på aftalen blev gennemført – og drøftelserne 

omkring et øget antal semiprofessionelle dommere påbegyndt. 

 

Som konsekvens af UEFAs tilskudsperiode er udløbet vedr. 5./6. dommere 

påsætter DBU kun i meget begrænset omfang 5./6. dommere i superligaen. 

Udvalget vil i forhold til kommende drøftelser med divisionsforeningen og DBU 

vurdere dette. 
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Det er DFU / danske Fodbolddommeres helt klare opfattelse, at de nye tiltag med 

4. dommer og headset i 1. div og semiprofessionelle dommere i superligaen er 

klare forbedringer, der har tydelig positiv effekt. 

 

--oo0oo-- 

 

 

Efter omfattende forhandlinger indgik DFU / Danske Fodbolddommere, DBU og 

Kvindedivisionsforeningen en ny 2-årig aftale for dommerne i kvindeligaen og 

kvinde 1 division. DFU / danske fodbolddommere var under forhandlingerne 

repræsenteret ved Formanden og Jørn West Larsen fra forhandlingsudvalget. 

 

Den eksisterende aftale udløb i sommeren 2015, og det havde i 2015 ikke været 

muligt for DFU at få møder i stand om en ny aftale. Genoptagelse af drøftelser 

mellem DBU og DFU / danske Fodbolddommere resulterede i en forlængelse af 

den eksisterende aftale indtil sommeren 2016. 

 

Trepartsforhandlingerne startede i foråret, hvor DFU / danske Fodbolddommere 

med afsæt i ”DFU mod 2020” fremlagde forslag til helt ny aftalestruktur og 

indhold, et forslag, parterne efter flere drøftelser og mindre justeringer tiltrådte. 

Væsentligst i aftalen er 

 

 dommere indplaceret i de 2 rækker sikres et passende antal kampe i 

højeste række – og med større geografisk spredning 

 DBU støtter udvikling af kvindelige dommere med særlige 

udviklingstiltag for denne gruppe 

 Divisionsdommerhonorar og aktivitetspulje fastholdes således, at 

erfarne og internationale dommere modtager højere honorarer 

 Aktivitetspuljen bibeholdes. 

 Diæter genindføres, hvor skattemæssigt tilladt. 

 Der kan indplaceres mandlige dommere i rækkerne på lige vilkår med 

kvindelige dommere 

 

I forhold til den tidligere aftale er der samlet set tale om et lavere beløb til 

honorarer, der kompenseres af flere kampe i en større geografi. Dette var fra DFU 

og dommerne det sportslige kompromis med afsæt DFU / danske 

Fodbolddommeres værdigrundlag om faglighed og balance mellem forventninger, 

krav, vilkår og muligheder.  

 

 

1.1.4.4.: Indefodboldudvalget: 

 

 

Hovedarbejdsområdet for Indefodboldudvalget er - som navnet siger - 

indefodbold i Danmark.  

 

DFU / danske Fodbolddommere indkaldte i sommers de 3 organisationer DBU, 

DGI og Firmaidrætten til møder omkring ny aftale for indefodbold. Der blev 

gennemført møder med DGI og Firmaidrætten. Bestyrelsen modtog i september 

brev fra DBU, der var tiltrådt af de 2 øvrige organisationer. DBU meddelte, at man 

ikke ser noget behov for særlige aftaler på indefodboldområdet, men at også 

dette område kan reguleres via 21 punkts erklæring og Udmøntningsnotat. 

Bestyrelsen har efterfølgende tiltrådt dette. Der er efterfølgende indgået aftale 

med DGI om honorar og vilkår svarende til vilkårene i udmøntningsnotatet. Der er 
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i skrivende stund ikke indgået formel aftale med firmaidrætten, men jf. den 

omtalte skrivelse håndteres dette område indtil videre analogt med DGI. 

 

--oo0oo-- 

 

 

Der udkom i 2016 ny lovbog med en del ændringer med betydning for 

indefodbold. Indefodboldudvalget tog initiativ til drøftelser heraf med DBU, hvor 

flere modeller for indefodboldreglerne med respekt for tidsperspektivet blev 

vendt. Med den nye ”aftale” er ansvaret for lovfortolkning, instruktøruddannelse 

og uddannelse af dommerne overgået til DBU. For DFU var der således også tale 

om en overdragelsesforretning.  

 

Det fremgår af udmøntningsnotatet, at opgaven omkring årlige ”opstartsmøder” 

vedr. indefodbold skal ske via uddelegeringsaftalen til dommerklubberne. Med 

dette afsæt valgte DFU derfor at tilbyde DBU anvendelse af DFUs 

undervisningsmateriale, videoer mm. Vi ser dette som et naturligt samarbejde til 

gavn for alle. 

 

DFUs bestyrelse vil vurdere, hvorvidt der også i fremtiden er behov for et 

indefodboldudvalg. 

 

1.1.5.:  Formandsmøder: 

 
Efter vedtægtsændringerne i 2015 er DFUs lokalunioner nedlagt og dermed også 
mødeforum for lokalunionernes formænd.  
 

1.1.6.:  Hædersbevisninger: 

 

 

Efter Vedtægternes punkt 8 kan bestyrelsen for DFU / Danske Fodbolddommere 

tildele fysiske personer hædersbevisninger. 

 

Efter Vedtægternes punkt 8.2 kan bestyrelsen udnævne personer, der har ydet en 

stor indsats for DFU / Danske Fodbolddommere, til æresmedlemmer. Og efter 

punkt 8.2 kan bestyrelsen tildele DFU / Danske Fodbolddommeres Guldnål til 

personer, der efter bestyrelsens afgørelse har gjort sig fortjent hertil. 

 

 

--oo0oo-- 

 

 

DFU / Danske Fodbolddommere har følgende æresmedlemmer: 

 

 Preben Hansen 

 Paul A. Jensen 

 V. B. Larsen 

 Egon Sørensen 

 Per Bo Christensen (2011) 

 Niels Nielsen (2015) 

 Per Buttenschøn (2015) 
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DFU / Danske Fodbolddommere har derudover følgende guldnålemodtagere: 

 

 Henning Davidsen 

 Helge Hagenbo 

 Hans Bertel Hansen 

 Finn Jensen 

 Jens Lennart 

 Claus Løvbo 

 Villy Nielsen 

 Ole Olsen 

 Ulrik Wanscher 

 Ole Vang Bruun 

 Jørgen Lund Jensen (2014) 

 John ”Støver” Hansen (2016)  

 

 

Bestyrelsen har i 2015 tildelt Per Buttenschøn en hædersbevisning i form af 

æresmedlem og i 2016 John ”Støver” Hansen en guldnål. 

 

1.2.:  Årets vigtigste begivenheder: 

 

1.2.1.:  Værdi og handlingsprogrammet ”DFU mod 2020” 

 
På baggrund af drøftelser med de delegerede forud for delegeretmødet 2015 
udarbejdede bestyrelsen i foråret 2016 oplægget til ”DFU mod 2020”, som alle 
dommerklubber efter en høringsrunde tilsluttede sig.  
 
Med ”DFU mod 2020” har DFU / Danske Fodbolddommere nu et klart arbejdsgrundlag 
med afsæt i vores 3 helt afgørende værdier 

 Faglighed 

 Uafhængighed 

 Passion 
 
samt klarheden i vores mission og vision: 
 
DFU / Danske Fodbolddommeres mission: 

• Vi skaber klare rammer og vilkår for dommerne, så alle kampe afviklet med 
Danske Fodbolddommere sker fair, neutralt ledet og med fokus på det 
sportslige 

• Vi aftaler dommernes vilkår på alle niveauer og involverer os på 
resultatskabende måde i alle centrale forhold som uddannelse, træning, 
dommerfaglige tiltag, rekruttering og fastholdelse 

• Vi er alle fodbolddommeres interesseorganisation og som sådan både faglig 
og social dynamo for dommerklubberne og disses medlemmer 

• Vi sikrer kompetente og engagerede dommerfaglige ledere på alle niveauer, 
der arbejder i et tæt samarbejde med alle interessenter 

 
 
DFU / Danske Fodbolddommeres vision 
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• Vi arbejder for, at alle dommere uanset indrangering har et teoretisk, fysisk 
og ledelsesmæssigt niveau blandt de bedste, hvis benchmark laves 

• Gennem tæt samarbejde med DBU bidrager vi aktivt til, at elitedommernes 
forhold og indsats gør, at eliten lever op til de dommermæssige 
forventninger, alle omkring fodboldsporten har til dommerne   

• Vi arbejder fagligt, socialt, og ledelsesmæssigt i samarbejde med alle 
interessenter, så dommerne er en naturlig, kompetent og troværdig del af 
fodboldfællesskabet 

• Vi er kompetente og seriøse som organisation og individer. Netop derfor er 
vi attraktive som medlemsorganisation og samarbejdspartner. DFU er 
dommernes naturlige organisation, og derfor tilhører alle danske dommere 
DFU. 

 
I ”DFU mod 2020” er også fastlagt de 5 væsentligste indsatsområder de kommende år 
med angivelse af både holdninger og mål. De 5 indsatsområder er 

 Dommernes vilkår 

 Uddannelse og kompetenceudvikling 

 Dommernes sikkerhed 

 Fastholdelse og rekruttering af dommere 

 DFUs interne sammenhængskraft 
 

Bestyrelsen har i sit samlede arbejde og de konkrete sager og opgaver taget afsæt i 
”DFU mod 2020”. Vi har hermed taget yderligere skridt i retning af en tydelig profil, og 
det står med ”DFU mod 2020” klart for både medlemmer og samarbejdspartnere, hvilke 
fordele og muligheder. DFU / danske Fodbolddommere står for. 
 

1.2.2.:  Ny struktur: 

 
Delegeretmødet i 2015 vedtog ny struktur i DFU / danske Fodbolddommere, hvor de 
væsentligste ændringer er 
 

 Lokalunionerne nedlægges 

 De enkelte dommerklubber bliver direkte medlemmer af DFU / 

Danske Fodbolddommere 

 Der afholdes ikke længere formandsmøder 

 Der indføres muligheden for regionale koordineringsudvalg (Særligt 

relevant for Jylland og Sjælland) 

   

Det var bl.a. andet formålet med vedtægtsændringerne at sikre en hurtigere og mere 
direkte samarbejdsform mellem dommerne, dommerklubberne og DFU / danske 
Fodbolddommeres bestyrelse. For at sikre landsdelskoordineringen etablerede 
bestyrelsen 2 koordineringsudvalg, ét for Jylland med Finn B. Andersen som formand og 
ét for Sjælland med Nicolai Nielsen som formand. Nicolai Nielsen har endvidere 
etableret en tæt koordinering med dommerklubberne i København og Lolland Falster. 
 
Efter tilkendegivelser fra Jylland nedlægges dette koordineringsudvalg i 2017. 
Samarbejdet mellem dommerklubberne regionalt og mellem dommerklubberne og DBU 
Jylland vurderer vi er kommet så godt fra land, at koordineringen fremadrettet kan ske 
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via netværksgrupperne, nyhedsbreve og den almindelige telefon- og 
mailkorrespondance.  
 

--oo0oo-- 

 

 
Det seneste år har formanden på vegne af bestyrelsen udsendt 10 nyhedsbreve til 
dommerklubbestyrelserne samt ét nyhedsbrev til alle DFU- dommerne. Den øgede 
information til dommerklubberne vil blive fastholdt de kommende år. 
 
Som konsekvens af strukturændringerne og handleplanerne om øget 
sammenhængskraft etablerede bestyrelsen 4 faglige netværksgrupper. Også denne 
arbejdsform er ny i DFU / Danske Fodbolddommere, og forud for delegeretmødet 2016 
vil bestyrelsen sammen med de delegerede evaluere det første år med henblik på at 
optimere anvendelse af netværkene. 
 

1.2.3.:  Elektronisk medlemssystem (CMS): 

 
Allerede i 2014 erkendte bestyrelsen, at vi mangler en grundlæggende platform 

for håndtering af oplysninger om medlemmerne af DFU / Danske 

Fodbolddommere.  

 

Bestyrelsen iværksatte i 2015 derfor en proces omkring et elektronisk 

medlemssystem (CMS). 

 

Det har beklageligvis vist sig, at være betydeligt mere tidskrævende end forventet 

at få udviklet dette system, så det specifikt dækker de behov DFU / Danske 

Fodbolddommere har. Efter en række møder og intensiveret kommunikation fra 

DFU med leverandøren står vi nu ved målstregen og bestyrelsen forventer at 

kunne præsentere systemet for de delegerede forud for delegeretmødet 

 

Jørn West Larsen har i 2016 været bestyrelsens tovholder i projektet assisteret af 

Ruben Christensen fra Københavns fodbolddommerklub. I samarbejde med 

dommerklubberne er der udpeget et antal superbrugere, der skal bistå 

dommerklubberne med den praktiske implementering og drift. 

 

1.2.4.:  Kommunikation, hjemmeside og sociale medier: 

 

Det har længe været ønsket at redesigne DFU / Danske Fodbolddommeres 

hjemmeside. Bestyrelsen har derfor gennemført et visions- og strukturarbejde i 

forhold til en opgraderet hjemmeside. Det er målet, at denne er i drift ved 

årsskiftet. 

 

Hjemmesiden opdeles i en åben side for alle, hvor nyheder, dommerfaglige 

temaer, billeder og indlæg fra dommerklubberne etc. vil være placeret. Her vil 

også eks. Carlsens klumme være, ligesom bestyrelsen påtænker kvartalsvise 

informationer i form af nyhedsbreve, videoklip, interviews etc. 

 

På hjemmesidens lukkede del benævnt ”Mit DFU” vil væsentlige informationer for 

dommere, udviklere, instruktører og bestyrelsesmedlemmer være samlet. I en 

overskuelig struktur kan dommerne eks. finde oplysninger om honorarer, 
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kampafgifter, kørselsgodtgørelser, turnerings- og spilleregler, ligesom der vil 

være oplysninger om forsikringsforhold og hvad man skal gøre, hvis der sker 

noget uventet / usædvanligt. For bestyrelsesmedlemmer vil der være kopier af 

alle gældende aftaler med vores samarbejdspartnere, og i forhold til større aftaler 

også enkelte tolkningsbidrag. 

 

Bestyrelsen valgte i foråret at ophøre samarbejdet med Malthe K. Iversen. Jan 

Nielsen fra Genner (ved Haderslev) er i efteråret nyansat som webmaster. 

 

Samtidig med opgraderingen af hjemmesiden ønsker bestyrelsen øget fokusering 

og tydelighed i de sociale medier – Facebook og Twitter. Nicolai Nielsen er i 

september udpeget af bestyrelsen til denne opgave fremadrettet. I de kommende 

måneder vil bestyrelsen udarbejde en kommunikationsplan for hele området. 

 

1.2.5.:  Tøjaftalen: 

 
I foråret 2016 evaluerede DFUs bestyrelse tøjaftalen med leverandøren, og begge 

parter udtrykte stor tilfredshed med aftalen. 

 

Hovedpunkterne i aftalen er følgende: 

 

 Et gratis sæt dommertøj til alle medlemmer af DFU / Danske 

Fodbolddommere 

 Et gratis sæt dommertøj til alle fremtidige medlemmer af DFU / 

Danske Fodbolddommere 

 Garanti for at der altid er en sort dommerdragt 

 En kollektionslængde til minimum 2018 

 Mulighed for at DFU / Danske Fodbolddommere selv designer 

en dommerdragt 

 

Endvidere sikrer aftalen, at både elite- og breddedommere nu har samme 

uniform. De særlige aftaler for elitedommerne aftales med repræsentanter for 

dommerne, DFU og leverandøren. 

 

DFU / Danske Fodbolddommere ser frem til et fortsat godt og langvarigt 

samarbejde med leverandøren om levering af dommertøj til de danske dommere. 

 

1.2.6.:  Samarbejdet med Dansk Boldspil Union - DBU: 

 
For bestyrelsen er det helt afgørende at have et godt tillidsfuldt og konstruktivt 
samarbejde med DBU. I 2016 har vi derfor på både nationalt og lokalt plan arbejdet for 
at øge dialogen og drøftelserne af de væsentlige områder for de danske 
fodbolddommere. Dialogen blev i starten af 2016 genoptaget både nationalt og lokalt, 
en absolut positiv udvikling. 
 
DFU / Danske Fodbolddommere har med ”DFU mod 2020” fastlagt en ny, mere åben, 
involverende og aktiv tilgang på både den politiske og faglige bane. Det er tydeligt, at 
dette er nyt for vores samarbejdspartnere – og jo også for os selv, og der er derfor 
anvendt meget energi i drøftelserne på at finde den bedste fremtidige samarbejdsvej. 
Der tegner sig nu et rigtig godt og positivt billede, og bestyrelsen forventer, vi i 
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fremtiden vil kunne øge samarbejdsområderne betydeligt til gavn for både dommerne 
og Dansk fodbold.   
 
DBU ændrede i 2016 hele strukturen på dommerområdet således, at hele 
breddedommerområdet nu håndteres i regi af breddedommergruppen med reference 
til lokalunionerne. DFU / Danske Fodbolddommere var ikke høringspart i processen og 
bestyrelsen har valgt at tage ændringerne til efterretning og på alle måder virke 
støttende og tilbyde hjælp i hele implementeringsfasen. 
 

--oo0oo-- 

 

På lokalt og nationalt plan har DFU / danske Fodbolddommere været i dialog og 
samarbejde om en lang række væsentlige områder for både dommerne og Dansk 
fodbold, blandt de væsentligste områder har været 

 dommernes sikkerhed 

 vanskelige kampe 

 rekruttering af dommere 

 Testkrav og afvikling af test 

 Obligatoriske opstartsmøder ude- og indefodbold 

 udvikleruddannelsen på flere niveauer 

 håndteringen af efterårets lovændringer 

 honorar / omkostningsgodtgørelser til dommerne ved stævner og cups 

 lokale præ-talentaktiviteter 
 
Det er bestyrelsens vurdering, at ovennævnte skal fastholdes og udbygges med flere 
fælles tiltag og samarbejde omkring rekruttering og især fastholdelse og 
kompetenceudvikling af dommerne. 
 
DBU har meddelt, at man ikke længere ønsker en aftale omkring videofotografer. DFU / 
Danske Fodbolddommeres videofotografer kan fortsat anvendes af dommerne og 
dommerklubberne, ligesom vi naturligvis fortsat tilbyder DBU vores ekspertise på 
området. 
 
Hvordan vi sikrer den bedste og rigtige påsætning af kampe, der ikke hører under DBU 
har de seneste år været genstand for mange drøftelser og vi konstaterer, at vi fortsat 
ikke har dette afklaret. 
 

1.2.7.:  Talentdommerarbejdet i Danmark: 

 
Med strukturændringerne i DBU fulgte også en ny talentstruktur. Dommerklubbernes 
rolle i det prætalentmæssige arbejde er uændret. Talent 2 kurset, der i en årrække har 
været afviklet i Liverpool og København blev nedlagt og talent 3 kurset med afvikling i 
Lyngby ophørte begrundet i stævnets ophør.  
 
For bestyrelsen var det afgørende, at de unge talentdommere også i 2016 fik et godt 
fagligt og personligt udviklende kursusforløb, og da DBUs talentgruppe meddelte, at 
man i 2016 af en række praktiske årsager ikke forventede at lave et eller flere sådanne 
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kurser trådte DFU / Danske Fodbolddommere til i samarbejde med Sydvestjysk 
Fodbolddommerklub. Målet var et kursusforløb for 20 – 25 talentfulde dommere 
omkring stævnet Iber-cup i Esbjerg, hvilket var afstemt med DBUs talentdommergruppe. 
Langt henne i planlægningsforløbet blev vi fra talentdommere gjort opmærksom på, at 
DBU ville afvikle et talentkursus omkring Iber-cup. Kurset blev afviklet uden samarbejde 
med DFU / Danske Fodbolddommere eller Sydvestjysk Fodbolddommerklub, der ellers 
havde forberedt en dommercamp.  
 
Iber-cup bliver større i 2017, og bestyrelsen har allerede nu tilbudt DBU et samarbejde 
herom, så der til dette stævne kan sikres talentudviklende arbejde og også, at samtlige 
kampe dømmes af kvalificerede dommere. 
 

--oo0oo-- 

 

 
Med den nye struktur er 2. divisionsdommere overgået fra DBUs dommergruppe til 
DBUs talentdommergruppe. På forårets divisionsdommerudvalgsmøde vil dette blive 
evalueret og udvalget vil, hvis behov herfor, fremsende konstruktive forslag til vilkår og 
udvikling for denne gruppe. 
 

 

1.3.: Afslutning 

 
 

Afslutningsvist vil bestyrelsen takke alle for det store arbejde der er ydet i 2016: 

Af dommere, af udviklere, af vejledere, af videofotografer, af dommerklubberne. 

 

Samtidig skal lyde en tak til vores samarbejdspartnere for det gode samarbejde, 

dialogerne og de indgåede aftaler i 2016.  

 

 
 

Ejby, den 12. november 2016 
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